
 

  
 

Comune di Ribera 
 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 103 DEL 11.04.2025 

 

Oggetto: Prenotazione somme ed affidamento diretto tramite ODA MEPA a Mondoffice srl  per fornitura carta in 
risme nei formati A4 e A3  

 

Il Dirigente del  III  Settore Economico Finanziario 
Premesso che 

 il vigente regolamento di economato approvato con delibera di consiglio n. 102 del 29.12.2014, nel 
disciplinare le attività che fanno capo allo stesso, disciplina acquisti di modesta entità (minute spese), 
destinate a sopperire con immediatezza ed urgenza ad esigenze funzionali dell’Ente non prevedibili e che 
richiedono immediata soluzione; 

 l’acquisto di beni consumo tra i cui carta per stampanti e fotocopiatrici,  consumabili da copia, materiale di 
cancelleria e di pulizia per i vari  uffici comunali,  non rientrano tra le spese sopra menzionate; 

 occorre pianificare il fabbisogno annuale per l’acquisto dei beni di consumo  al fine di fornire i vari uffici 
comunali su loro richiesta  permettere il buon funzionamento degli stessi e l’ottimale erogazione dei servizi, il 
mantenimento della pulizia e del decoro dei locali comunali, inoltre un acquisto pianificato porta un risparmio 
per le casse dell’Ente; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
Dato atto che l’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato 
elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare 
direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al 
mercato medesimo; 
Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico, volta ad individuare il minor prezzo 
per l’acquisto di carta in risme da 80gr nei formati A4 e A3 che sono state visualizzate l’offerte a catalogo del seguente 
operatore economico: Mondoffice srl p.iva 07491520156; 
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti 
di carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 
Rilevato che il documento di regolarità contabile (DURC) dell’operatore economico risulta essere regolare; 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento poiché dalla scheda impresa presente sul MEPA, risulta che egli è abilitato alle categorie 
di riferimento dei beni oggetto della fornitura dal  21.04.2022; 
Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo proposto è 
risultato congruo e conveniente, inoltre, i beni proposti risultano rispondenti alle esigenze dell’amministrazione; 

Appurato che il prezzo offerto per singola risma, dall’operatore economico, rientra nel prezzo medio ottenuto dalla 

maschera di calcolo per il prezzo di riferimento di carta in risme messa a disposizione dall’ANAC è aggiornato con 

delibera n. 74 del 25.02.2025; 



Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 
del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in conformità a quanto 
previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di 
fornitura di materiale; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 in material di flussi finanziari verrà acquisito il CIG; 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di fornire carta in risme; 
 l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di carta in risme da 80gr nei formati A4 e A3; 
 la forma contrattuale si identifica con l’invio dell‘ODA del mercato elettronico; 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico;  
 il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 

36/2023; 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del 
d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Visti: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a euro 
140.000; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

 gli artt. 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti ; 

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e 
della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

 gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 
Viste: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 01.04.2025, con ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.lgs 267/2000)”; 

 la delibera Consiglio Comunale n. 24 del 01.04.2025 ad oggetto: “ Approvazione Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027 ed allegati”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 08.04.2025 ad oggetto: "PEG 2025/2027 Assegnazione risorse ai 
dirigenti"; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 
183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

 

DETERMINA 
Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 

1. di affidare tramite ODA MEPA alla ditta Mondoffice srl p.iva 07491520156,  con sede a CASTELLETTO CERVO (BI) la 

fornitura dei beni di cui in oggetto; 

2. di impegnare la somma di € 1.315,89 IVA INCLUSA al 22% occorrente nel modo seguente: 

 

Importo Capitolo Missione Programma Titolo Art. Esercizio Impegno 
€ 500,00 10140201 1 4 1 1 2025 1824/2025 

€ 500,00 10210201 2 1 1 1 2025 1825/2025 

€ 315,89 10110202 1 1 1 1 2025 1826/2025 

 
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 
parere favorevole reso dallo scrivente responsabile  con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
Di dare atto, altresì,  ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del 
TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo sto dal D.Lgs. 
n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;  
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile 
del procedimento è  Alfonsa Smeraglia; 



Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente ad adottare il 
presente atto; 
 
Responsabile dell’ufficio Economato 
          f.to   Alfonsa Smeraglia  

 

          Il Funzionario Incaricato di Posizione 
        di Elevata Qualificazione 

       f.to dott. Rocco Tornambè 

 

 
  

 

     Il Dirigente del III Settore 
       Economico Finanziario 

                              f.to  dott. Raffaele Gallo 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

Comune di Ribera 
 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

Oggetto: Prenotazione somme ed affidamento diretto tramite ODA MEPA a Mondoffice srl  per fornitura carta in 
risme nei formati A4 e A3  

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  

 

 in relazione al disposto di cui agli art. 53 della legge 08/06/1990 n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1 lett. i), della L.R. 11 
dicembre 1991 n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153 comma 5, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

         dott. RAFFAELE GALLO 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  

in relazione al disposto di cui agli artt. 55 comma 5 della 08/06/1990 n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della 
L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44, e degli artt. 49, 147 bis comma 1 e 153, 
comma 5 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione  

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato 
ai sensi dell'art. 191 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Importo Capitolo Missione Programma Titolo Art. Esercizio Impegno 
€ 500,00 10140201 1 4 1 1 2025 1824/2025 

€ 500,00 10210201 2 1 1 1 2025 1825/2025 

€ 315,89 10110202 1 1 1 1 2025 1826/2025 

 
 
 

Ribera, lì 15.04.2025 

            IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       f.to dott. RAFFAELE GALLO 


